
# هشتگ چهار شنبه  20 مهر 41401
15 ربیع الاول  1444.شماره 21052

حال ناخوش رشته های فنی مهندسی و رتبه 17 تولید زباله!
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حال رشته های فنی ومهندسی، بد و بدتر می شود

طی پنج سال گذشته جمعیت دانشجویان فنی و مهندسی 
57 درصــد کاهش داشته اســت. فرهیختگان با این 
مقدمه در گزارشی که در شبکه های اجتماعی پربازدید 
شد، نوشته است که به صدا در آمدن زنگ هشدار برای 
رشته های فنی و مهندسی تنها به بی اقبالی جامعه از آن 
ختم نمی شود بلکه جمعیت اعضای هیئت علمی این گروه 
هم با کاهش همراه بوده است به طوری که درمجموع 
تعداد آن ها که شامل استاد، دانشیار، استادیار، مربی و 
مربی آموزشیار می شود از 80 هزار و 313 نفر در سال 
96 به 54 هزار و 680 نفر رسیده است یعنی بیش از 
25 هزار نفر از ظرفیت استادی در این حوزه کاسته شده 
است. کاربری در این باره نوشت: »وقتی بیشتر والدین به 
بچه هاشون می گن باید دکتر بشی، همین می شه دیگه«. 
کاربر دیگری نوشت: »اگر شرایط رشته فنی و مهندسی  
همین طوری ادامه پیدا کنه، در آینده نزدیک با چالش 
جدی بــرای به کارگیری نیروهای متخصص این حوزه 

روبه رو می شیم.«
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ایران رتبه 17 تولید زباله در جهان

شاید باورش سخت باشد اما کشورمان جزو 20 کشور 
اول دنیا در تولید زباله است. نیازی به گفتن نیست که 
زباله ها غیر از هدررفت سرمایه های شخصی و ملی، چه 
تاثیر ناخوشایندی بر محیط زیست، آینده سیاره و زندگی 
نسل های بعد دارند. بنا به اینفوگرافی که به تازگی در 
فضای مجازی منتشر شده در کشور ما سالانه چهار میلیون 
تنُ زباله پلاستیکی تولید می شود. عجیب تر از این، سرانه 
روزانه کیسه پلاستیکی هر ایرانی است که به روزی سه 
پلاستیک می رسد. شاید برای تان سوال باشد چرا هر 
ایرانی روزی سه پلاستیک مصرف می کند؟ دو دلیل 
مهم برای این موضوع وجود دارد؛ اول این که 96 درصد 
کیسه های پلاستیکی مستقیم وارد سطل زباله می شوند و 
هیچ استفاده دیگری از آن ها نمی شود. دوم این که متوسط 
عمر استفاده از هر کیسه در کشور ما فقط 12 دقیقه است. 
کیسه ای که برای قرن ها در طبیعت می ماند اما فقط دقایقی 

در دستان ماست!
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استاندارد خودروهای ایرانی که خارجی ها ندارند!

صنعت خودروسازی کشورمان هر روز شگفتانه جدیدی 
رو می کند. از قیمت های نجومی و امنیت پایین گرفته تا 
سیستم فروش و قرعه کشی های عجیب و غریبش. غافل 
گیری دیروزش هم این بود که مدیرعامل ایران خودرو 
گفت: » در خودروهای روز دنیا بسیاری از استانداردهایی 
که ما در کشور داریم، وجود ندارد. استانداردهایی که 
در کشور ما اجرا می شود، در کل دنیا جزو استانداردهای 
سخت گیرانه است.« آقای مدیرعامل آن قدر جدی این 
حرف را زده که نمی توان از آن برداشت شوخی کرد. 
در حالی که به گواه دوست و دشمن، بیشتر خودروهای 
تولید داخل آن قدر مشکلات ریز و درشت دارند که حتی 
ساده ترین استانداردها و بدیهی ترین قوانین روز دنیا را 
هم شامل نمی شوند. در همین باره کاربری زیر این مطلب 
نوشت: »قطعا همین طوره. کدوم ماشین توی دنیا وقتی از 
روی دست انداز رد می شه، در صندوق عقبش باز می شه 
یا برای این که کیسه هواش باز بشه، باید راننده دقت کنه 

که با یک زاویه مشخص بزنه به ماشین جلویی؟!«
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ماجرای سطل آشغال های تهران

پس از آتش زدن سطل های زباله در ناآرامی های تهران 
و جمع آوری آن ها خبرگزاری مهر در مطلبی نوشته است: 
»حدود یک هفته پیش گزارش جمع آوری سطل های زباله 
در مراکز شهر منتشر شد. جمع آوری سطل های زباله منجر 
به آن شده است تا شهروندان زباله های خود را در اطراف 
مخازن سطل های زباله رها کنند و همین موضوع منجر 
به زشت و آلوده شدن معابر شده است.« از سوی دیگر 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران هم گفت: »تهیه 
مجدد این مخازن زمان می برد، هزینه هر مخزن 10 تا 15 
میلیون تومان است.« جدای از این موضوع که نبود سطل 
آشغال در کلان شهری مانند تهران چه مشکلات زیست 
محیطی، ترافیکی و اجتماعی به بار مــی آورد، این سخن 
چمران هم  واکنش برخی از مخاطبان را برانگیخته است. 
در همین خصوص کاربری با انتشار عکس هایی از انواع 
سطل زباله شهری که گران ترین آن ها حدود چهار میلیون 
تومان قیمت دارد، نوشت: »فکر کنم اون فروشگاهی که 
ازش خرید می کنن خیلی ناقلاست. آقای چمران، من با 
نصف این قیمت سطل زباله می فروشم، بیا از خودم بخر!«
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علاقه  تلخ  نخبگان به مهاجرت!

طبق آماری که به تازگی از تمایل »زیاد« و »خیلی زیاد« 
دانشجویان چند دانشگاه منتخب ایران به مهاجرت منتشر 
شده، اعلام شده است تمایل به مهاجرت در دانشگاه 
صنعتی شریف 70 درصد، علم و صنعت ایران 66 درصد، 
دانشگاه تهران 63 درصد و دانشگاه صنعتی امیرکبیر 61 
درصد است. به این معنی که تمایل به مهاجرت دانشجویان 
این دانشگاه ها زیاد و بسیار زیاد است و دانشجویان 
صنعتی شریف هم بیشترین میل به مهاجرت را دارند. 
آماری که قطعا دل هر علاقه مند به کشوری را به درد می 
آورد و باید مسئولان به فکر چاره ای سریع باشند. در 
زیر این مطلب اما نظرات مخاطبان خواندنی است. کاربری 
نوشته است: »بر فرض که نخبه هامون مهاجرت نکنن، 
خیلی کار داریم بدیم بهشون؟« و کاربر دیگری در جواب 
نوشته: »بالاخره همین نخبگان باید بخشی از مشکلات مثل 

بیکاری را حل کنند!«
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فرجام خوش برگ سبز برای دولت

 این که چه نهادی مسئول نقل و انتقال خودرو باشد یا 
نباشد، همیشه یک چالش اساسی و مهم بین پلیس و 
محضرداران بوده است. آخرین روزهای دی سال پیش، 
بالاخره بعد از چندین مصاحبه پینگ پنگی که بین سازمان 
ثبت و پلیس در جریان بود، مشخص شد قرعه این کار به 
نام پلیس افتاده است و تقریبا از ابتدای امسال هرکسی 
می خواست خودرویی بفروشد باید اول مالیات خودش 
را در سامانه می پرداخت و بعد به سراغ تعویض پلاک 
می رفت، حالا نکته جالب و جدید ماجرا می دانید چیست؟ 
هفت صبح در گزارشی نوشته است: این که با همین کار 
درآمد دولت از مالیات خودرو سه برابر بیشتر شده، چه 
افرادی از آن ناراحت اند؟ بنگاه داران و سازمان ثبت 
اسناد و البته کمی تا اندازه ای هم دفترداران؛ با این که 
در نقد و تایید این اتفاق می شود حرف های زیادی زد اما به 
نظر می رسد که کفه ترازو بیشتر به نفع مزایای این طرح 
سنگین شده باشد. کاربری نوشت: »مثل این که علاوه بر 

مردم، دولت هم از این تغییر قانون سود برده!« 

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

لایحه اصلاح قانون اسقاط خودرو چه بود؟	 
نمایندگان مجلس در حالی  با »لایحه اصلاح قانون اسقاط 
خودرو« موافقت کردند که در کشورمان، روزانه 110 میلیون 
لیتر بنزین مصرف می شود اما ترکیه با داشتن جمعیتی برابر 
جمعیت ما، صرفا روزانه 10 میلیون لیتر بنزین مصرف می 
کند و خودروها، کامیون ها و موتورهای فرسوده نقش موثری 
در این مصرف بسیار بالا دارند. طی سال های گذشته هرچند 
قوانینی برای اسقاط خودروها همچون »قانون هوای پاک«، 
»قانون سامان دهی صنعت خــودرو« و... در کشور تدوین 
شده است اما متاسفانه این قوانین به دلایــل مختلفی به 
درستی اجرا نشده اند و اکنون بازار سیاهی برای گواهی 
اسقاط ایجاد شده که هزینه اسقاط را در کشور بسیار گران 
کرده و همین موضوع باعث شده چرخه تولید با چالش هایی 
رو به رو شود، به همین دلیل دولت لایحه ای باعنوان »لایحه 
ــاده)10( قانون سامان  دوفوریتی الحاق یک تبصره به م
دهی صنعت خودرو« را درباره اصلاح فرایند اسقاط خودرو 
به مجلس آورد تا درصــورت نبود گواهی اسقاط به میزان 
کافی، درصدی از قیمت خودرو به جای این گواهی اسقاط 
به صندوقی واریز شود که امروز کلیات این لایحه با موافقت 

نمایندگان رو به رو شد.

خیابان ها به پارکینگ تبدیل می شود!	 
تصمیم مجلس بــرای تعیین تکلیف سرنوشت میلیون ها 
خـــودروی فــرســوده در حالی اســت که روز گذشته رئیس 
پلیس ترافیک شهری فراجا از افزایش شش برابری شمار 
وسایل نقلیه کشور طی یک دهه اخیر خبر داد. سردار محمد 
باقر سلیمی افــزود: در افزایش تعداد موتور سیکلت ها در 
کشور رشد 1۲ برابری و در تعداد خودروها رشد 3.5 تا 4 
برابری داشته ایم. حمل و نقل، زیر ساخت توسعه است و 
در کنار مزایای بسیار خوبی که دارد، معضلات و مشکلاتی 
مانند آلودگی محیط زیست، آلودگی صوتی، مصرف بی 
رویه سوخت، ایجاد گره های ترافیکی، حوادث رانندگی و 
تصادفات و... را نیز درپی دارد.  رئیس پلیس راهور فراجا هم 
گفته است:  الان سالانه 1.5 میلیون وسیله نقلیه اضافه و کم 

کم خیابان های ما به پارکینگ تبدیل می شود.

 رئیس انجمن اسقاط و بازیافت خــودرو : این لایحه را 	 
موثر نمی دانم

با تصویب لایحه اصلاح قانون اسقاط خودرو سوالی مطرح می 
شود که آیا با موافقت نمایندگان، گره سامان دهی خودروهای 
فرسوده و اسقاطی باز می شود؟ به سراغ رئیس انجمن اسقاط 
و بازیافت خودرو رفتیم. محمود مشهدی شریف به خراسان 
می گوید:  قانون سامان دهی صنعت خودرو در خرداد 1401 
در مجلس تصویب و طی آن سه ماه به دولت فرصت داده شد تا 
آیین نامه اجرایی اسقاط خودرو را وزارت صمت آماده کند و به 
تصویب هیئت وزیران برساند. در ۲ شهریور 1401 یک لایحه 
دوفوریتی به تصویب دولت رسید و تقدیم مجلس شد که طبق 
آن اگر گواهی اسقاط موجود نبود شماره گذاری خودروها 
متوقف نشود. طبق قانون سامان دهی بازار خودرو به ازای 
هر چهار خودرویی که تولید می شود، یک خودرو باید اسقاط 
شود اما اگر به هردلیلی این گواهی وجود نداشت، باید تولید 

و شماره گذاری خودروها متوقف شود؟ طبیعتا نباید این اتفاق 
بیفتد. این استدلال سبب شد که یک لایحه به مجلس بیاید 
که طبق آن در صورتی که گواهی اسقاط موجود نبود، یک 
درصد قیمت خودرو به صندوق »محیط زیست« واریز و مبالغ 
آن صرف تسهیلات به صاحبان خودروهای فرسوده شود تا 
خودروهایشان را به مراکز اسقاط تحویل دهند اما در واقعیت 
چیز دیگری اتفاق می افتد. شما هدف گذاری می کنید به 
ازای تولید هر چهار خودرو یک خودرو باید اسقاط شود. ما 
در کشور یک میلیون و 400 هزار خودرو تولید می کنیم. این 
عدد را اگر بر 4 تقسیم کنیم یعنی سالانه 350 هزار خودرو 
باید اسقاط شود. این خودروهای اسقاطی بعضی هایشان 
یک یا دو و حتی تعداد بیشتری گواهی دارند و ما سالانه 500 
هزار گواهی نیاز داریم و اگر واقعا قانون گذار می خواهد در 
سال 500 هزار گواهی اسقاط داشته باشیم با عدد یک درصد 

قابل دسترسی نیست.
رئیس انجمن اسقاط و بازیافت خودرو  ادامه می دهد: ما تعداد 
تولید خودروها و قیمت دولتی خودروها را محاسبه کردیم و با 
عدد یک درصد برای گواهی اسقاط به این نتیجه رسیدیم که 
هر خودرو در نهایت تا ۲0 میلیون اسقاط می شود. آیا کسی 
حاضر است با ۲0 میلیون تومان خودروی فرسوده خودش 
را به مراکز اسقاط تحویل بدهد؟ در کمیسیون صنایع این 
یک درصد را به 1.5 درصد تغییر دادند یعنی هر خودرو با  
قیمت حدود ۲6 میلیون تومان اسقاط شود. با این مبلغ 
چقدر خودروی فرسوده می شود تهیه کرد؟  اگر می خواهیم 
500 هزار گواهی اسقاط صادر کنیم با این 1.5 درصد هم 
به این عدد 500 هزار نمی رسیم. کار کمیسیون صنایع 
خوب است  اما باز هم نمی توانیم به هدف گــذاری 500 
هزار گواهی برسیم. اگر هدفمان این است که سالانه 500 
هزار گواهی اسقاط صادر شود، راهش این است که درصد 
خرید خودروی فرسوده را بالا ببریم تا انگیزه بیشتری برای 
صاحبان خودرو ایجاد کنیم. این البته باعث می شود قیمت 

خودرو هم بالا برود.

آمار وحشتناک خودروهای فرسوده در ایران	 
مشهدی شریف ادامه می دهد: اگر هدف گذاری ما این است 
که هوای پاکی داشته باشیم، سالانه 17 هزار نفر در تصادفات 
فوت نکنند، 13 هزارنفر به خاطر آلودگی هوا کشته نشوند، 
70  هزار نفر در تصادفات مجروح نشوند، 30 میلیون لیتر 
بنزین اضافی که توسط خودروهای فرسوده مصرف می شود 
صرفه جویی شود، مبلمان شهری زیباتری داشته باشیم و... 
باید انگیزه مردم برای اسقاط خودرو را بیشتر کنیم. او درباره 
تعداد خودروهای فرسوده هم می گوید: ما ۲۲0 مرکز اسقاط 
داریم که هرکدام از 7 تا 15 هزار دستگاه را می توانند اسقاط 
کنند. اگر فرض را عدد حداقلی بگیریم یعنی سالانه 1.5 
میلیون خودرو را می توانیم اسقاط کنیم. کمبود ظرفیت 
نداریم و توان اسقاط خودرو را داریم. ما حدود سه میلیون 
خودروی فرسوده و 9 میلیون موتورسیکلت فرسوده داریم. 
یعنی در مجموع نزدیک 1۲ میلیون خودرو و موتور سیکلت 
فرسوده داریم در حالی که جمع خودرو و موتورسیکلت های 
کشورما حدود 30 میلیون دستگاه است. یعنی 35 درصد 

خودروهای ما فرسوده است. این عدد وحشتناکی است!

مجلس با کلیات لایحه اصلاح قانون اسقاط خودرو موافقت کرد اما رئیس انجمن اسقاط و بازیافت خودرو های فرسوده 

کشور در گفت و گو با خراسان این طرح را در تعیین تکلیف خودروهای فرسوده موثر نمی داند؛ آمارها چه می گویند؟

خداحافظی با خودروهای اسقاطی؟

مصطفی میرجانیان- مصرف بالای بنزین، آلودگی هوا، سلامت محیط زیست، معضل در خط تولید خودرو، اهمیت کاهش تصادفات، 
اشتغال زایی و...  که چندسالی بحث های زیادی به دنبال داشت، باعث شد نمایندگان روز گذشته به صورت جدی »لایحه اصلاح 
قانون اسقاط خودرو« را بررسی کنند. موضوع اسقاط و نابسامانی صنعت خودرو که کارت زرد مجلس برای فاطمی امین در خرداد 
1401 را به دنبال داشت، سبب شد تا مجلس، فرایند اسقاط و خارج کردن خودروهای فرسوده را بررسی کند و رئیس مجلس و خود 
وزیر صمت هم از بی توجهی به فرسوده بودن خودروها انتقاد کنند. فاطمی امین در صحن علنی مجلس گفت: از سال 90 کار ویژه ای 
در حوزه اسقاط خودرو صورت نگرفته و  با یک چالش اساسی مواجه هستیم. قالیباف هم در ادامه گفت: چرخه تولید نباید متوقف 
شود. اسقاط نکردن، معضلی در خط تولید برای ما ایجاد کرده است؛ اما امروز مردم توان اسقاط و قدرت خرید یک موتور سیکلت 
40 میلیون تومانی را هم ندارند. این در حالی است که دیروز نمایندگان مجلس با کلیات لایحه دوفوریتی الحاق یک تبصره به ماده 
10 قانون سامان دهی صنعت خودرو مربوط به اسقاط خودرو موافقت کردند. حال سوال این جاست که این لایحه می تواند میلیون 

ها خودروی فرسوده کشور را تعیین تکلیف کند؟

 اسرار تونل 
1800 ساله اسفراین

ــازی عــادی در نزدیکی اسفراین در  یک پــروژه راه س
خراسان شمالی به کشف شبکه گسترده ای از تونل های 
زیرزمینی منجر شد! باستان شناسان این تونل های 
زیرزمینی را به قلعه ای به نام شهر بلقیس که در همان 
نزدیکی قرار دارد، مربوط می دانند. شهر بلقیس با 
مساحت 51 هزار متر مربع دومین قلعه بزرگ خشتی 
ایران )پس از ارگ بم( به حساب می آید. آن طور که سایت 
عصر ایــران نوشته  است کاوش ها در تپه ها و مناطق 
اطراف نشان می دهند که شهر بلقیس حداقل قدمتی 
شش هزار ساله دارند. باستان شناسان بر این باورند 
که این منطقه در اواخر دوره ساسانیان و اوایل دوره 
اسلامی تا قرن هفتم میلادی در اوج شکوفایی خود 
بوده است. حتی در زمان حکمرانی نادر شاه افشار در 
قرن هجدهم میلادی هم این قلعه فعال بوده البته ظاهرا 
بیشتر پیشرفت این بخش به علاقه پادشاهان ساسانی 
به آن مربوط می شده است. تاکنون کاوش های زیادی در 
شهر بلقیس انجام شده است که در نتیجه آن ها خانه ها، 
کانال های آبیاری، یک مخزن آب و یک ایوان ستون دار 
کشف شده است. حالا هم نوبت به تونل های زیرزمینی 

این منطقه مهم رسیده است.
البته باستان شناسان از سال گذشته از وجود یک تونل 
زیرزمینی در این منطقه خبردار شده بودند؛ اما سازمان 
میراث فرهنگی به دلیل محافظت، هرگونه دسترسی به 
آن را مسدود کرده بود. حالا کارگران راه سازی از نقطه ای 
دیگر به این گنجینه ارزشمند تاریخی رسیده اند. طول 
تونل های زیرزمینی شهر بلقیس به 1۸ کیلومتر می رسد 
و جالب  است که در آن ها یک دست شویی و یک آسیاب 

وجود دارد.
همچنین در این تونل ها ظروف سفالی مربوط به دوره 
ــای پیشین پیدا شده  سلجوقیان، ایلخانیان و دوره ه
است. با وجود این ها، بسیاری از رازهــای این منطقه 
دست نخورده باقی مانده اند و به کاوش گسترده نیاز 
دارند. البته ساختن بناهای زیرزمینی در ایران بی سابقه 
نیستند. در اصفهان نیز یک شهر زیرزمینی به نام 
نوش آباد وجود دارد که در عمق 4 تا 1۸ متری زمین 

واقع شده است.
این شهر کامل زیرزمینی به دوره ساسانیان تعلق دارد 
و باستان شناسان گمان می کنند برای فرار از گرمای 
تابستان یا محافظت از زنــان، کودکان و افــراد پیر در 
هنگام جنگ ساخته شده باشد. شباهت تونل های 
زیرزمینی شهر بلقیس به نوش آباد از کاربرد مشابه آن 
ها حکایت دارد. هم اکنون کاوش بیشتر در این منطقه تا 

دریافت مجوز از دولت متوقف شده است.


